Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 VINCULADO AO EDITAL Nº 12/2025, DE 04 DE JULHO DE 2025.

EDITAL DE SELEÇÃO PAR A TUTOR A DISTÂNCIA DO      CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU, ESPECIALIZAÇÃO
EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT) - UAB/IFMT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO            , no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial, de 17.04.2025, publicado no Diário Oficial da União nº 74-
A, de 17/04/2025, seção 2 - Extra A, página 1; e o DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO            , no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria IFMT n. 892, de 18/04/2023, tornam pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº
12/2025, que contém as normas, roGnas e procedimentos que regem o Processo SeleGvo com a finalidade de
classificação e contratação de bolsistas para atuarem na função de Tutor a distância no Curso de  Pós-graduação
Lato Sensu, Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica (EPT) .

RESOLVEM:

I. RETIFICAR o item 13, do Edital nº 12/2025, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

13. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

13.1 O processo de seleção de candidatos para a função de Tutor a Distância   do curso de Pós-graduação Lato
Sensu, Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica (EPT)             na UAB/IFMT
obedecerá ao seguinte cronograma:

FASES DATA / HORÁRIO

Divulgação do Edital 04/07/2025

Período de Impugnação do Edital 05/07/2025 até às 23h59min.

Período de Inscrições
07/07/2025 até às 23h59min. de
21/07/2025.

Publicação da Lista de Inscritos 24/07/2025

Recurso à Lista de Inscritos 25/07/2025 até as 23h59 min.

Publicação da Lista de Inscritos pós recurso 28/07/2025

Análise das Qualificações 28/07/2025 a 31/07/2025

Publicação da Lista de Classificação após Análise das Qualificações 01/08/2025

Recurso contra o Resultado da Análise das Qualificações 02/08/2025 até as 23h59 min.

Publicação da Lista de Classificação pós recurso da Análise das
Qualificações

04/08/2025

Convocação para Entrevistas 05/08/2025

Período de Entrevistas 06/08/2025 a 11/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar 12/08/2025

Recurso contra o Resultado Preliminar 13/08/2025 até as 23h59 min.

Publicação do Resultado Final 14/08/2025

Homologação do Resultado Final 15/08/2025

LEIA-SE:

13. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

13.1 O processo de seleção de candidatos para a função de Tutor a Distância   do curso de Pós-graduação Lato
Sensu, Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica (EPT)             na UAB/IFMT
obedecerá ao seguinte cronograma:

FASES DATA / HORÁRIO

Divulgação do Edital 04/07/2025

Período de Impugnação do Edital 05/07/2025 até às 23h59min.

Período de Inscrições
07/07/2025 até às 23h59min. de
21/07/2025.

Publicação da Lista de Inscritos 28/07/2025

Recurso à Lista de Inscritos 29/07/2025 até as 23h59 min.

Publicação da Lista de Inscritos pós recurso 30/07/2025

Análise das Qualificações 30/07/2025 a 31/07/2025

Publicação da Lista de Classificação após Análise das Qualificações 01/08/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Recurso contra o Resultado da Análise das Qualificações 02/08/2025 até as 23h59 min.

Publicação da Lista de Classificação pós recurso da Análise das
Qualificações

04/08/2025

Convocação para Entrevistas 05/08/2025

Período de Entrevistas 06/08/2025 a 11/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar 12/08/2025

Recurso contra o Resultado Preliminar 13/08/2025 até as 23h59 min.

Publicação do Resultado Final 14/08/2025

Homologação do Resultado Final 15/08/2025

II. As demais disposições permanecem inalteradas.

ROTHSCHILD ALENCASTRO ANTUNES
Diretor do Centro de Referência em Educação a Distância

Portaria IFMT n. 892, de 18/04/2023

JULIO CESAR DOS SANTOS
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 17.04.2025, publicado no D.O.U de 17.04.2025

Documento assinado eletronicamente por:

Rothschild Alencastro Antunes, CHEFE - CD0004 - RTR-CREaD, em 24/07/2025 16:49:35.
Julio Cesar dos Santos, REITOR(A) - CD0001 - RTR, em 24/07/2025 17:25:50.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

883934
c7c24f38cd

	Documento assinado eletronicamente por: